РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

	КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА
ПРИКАЗ

	от
	29.12.2023г.
	№
	1208

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по реализации проекта
«Школа Минпросвещения России» в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2024 году

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020г.  №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», достижения целевых показателей и результатов национального проекта «Образование», формирования единого образовательного пространства, обеспечивающего качественное и доступное общее образование, и вовлечения муниципальных общеобразовательных учреждений в проект «Школа Министерства просвещения России», в целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества организационных, методических, технологических условий, управленческого процесса и результатов образовательной деятельности, в соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской области  от 14.11.2023г. № 55-1527-мр «Об утверждении перечня образовательных организаций – участников проекта «Школа министерства просвещения России» в 2023 году, приказом Комитета образования Администрации города Усть-Илимска от 18.07.2023г. № 706  «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2023 году», принимая во внимание результаты прохождения муниципальными общеобразовательными учреждениями автоматизированной самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа Министерства просвещения России» в ноябре 2023 года, руководствуясь Положением о Комитете образования Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города Усть-Илимска от 21.02.2023г. № 64/344, -
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» (далее - План, Проект) в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2024 году (Приложение № 1).
2. Утвердить перечень ответственных исполнителей за организационно-методическое сопровождение участия муниципальных общеобразовательных учреждений в Проекте в 2024 году (Приложение №2).
3. И.о. директора МКУ «ЦРО» Круминой И.Ю.:
1)  осуществлять организацию и координацию реализации мероприятий Плана;
2) осуществлять информационное и организационно-технологическое сопровождение выполнения комплекса мер по реализации мероприятий Плана: размещение правовых актов, информационных и методических материалов на официальном сайте Комитета образования Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http//uiedu.ru;
3) обеспечить методическое сопровождение муниципальных общеобразовательных учреждений;
4) организовать адресное сопровождение муниципальных общеобразовательных учреждений на основе анализа результатов самодиагностики.
4. Назначить муниципальным координатором проекта «Школа Минпросвещения России» Воронкову М.И., заместителя председателя Комитета образования по дошкольному, общему и дополнительному образованию.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, вошедшим в региональный перечень образовательных организаций – участников проекта «Школа Минпросвещения России» обеспечить выполнение Плана.
6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http//uiedu.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Комитета                                                                                 О.Н. Кузнецова

Приложение № 1
Утверждено приказом Комитета образования Администрации города Усть-Илимска
от 29.12.2023г.  № 1208

План мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения мероприятия
	Ответственные исполнители
	Результаты исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Организационно-управленческое сопровождение

	1.
	Обсуждение с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений задач проекта «Школа Минпросвещения России» в 2024 году (в рамках индивидуального собеседования):
- объективная самодиагностика, формирование управленческой культуры (взаимопроверка школами самодиагностики друг друга (верификация результатов), установление формального статуса школам по результатам верификации (сертификация), выявление школ- образцов (распределенная сеть ресурсов школ), наставническая лига проекта);
- учет специфики (установление особых критериев и показателей для отдельных видов школ);
- соотнесение всей системы работы с управленцами с позиции проекта (курсы в единой логике для управленческих команд школ, муниципалитетов, РОИВ; соотнесение вопросов аттестации руководителей с проектом; изучение динамики самодиагностики, принятие решений на основе данных).
	10.01-11.01.2024г.
	Комитет образования Администрации города Усть-Илимска,
МКУ «ЦРО»
	Доведение до сведения управленческих команд нормативных, информационных и иных документов по реализации Проекта

	2.
	Актуализация реестра ответственных лиц за реализацию Проекта в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	январь 2024г.
	Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Реестр ответственных лиц за реализацию Проекта

	3.
	Продолжение реализации муниципальными общеобразовательными учреждениями дорожной карты по устранению выявленных дефицитов в соответствии с критериями самодиагностики Проекта «Школа Минпросвещения России»
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения
	Реализация дорожных карт

	4.
	Прохождение участниками Проекта повторной самодиагностики с целью определения уровня соответствия модели «Школа Минпросвещения России» (при необходимости)
	в течение года
(по запросу Минпросвещения России)
	Муниципальные общеобразовательные учреждения
	Прохождение муниципальными общеобразовательными учреждениями  повторной самодиагностики в установленные сроки

	5.
	Анализ результатов  повторной самодиагностики муниципальных общеобразовательных учреждений
	после получения результатов
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Подготовка информационно-аналитической справки по результатам  прохождения  повторной самодиагностики муниципальных общеобразовательных учреждений

	6.
	Разработка (внесение изменений)  муниципальными общеобразовательными учреждениями программы развития (скачать проект программы с сайта (раздел «Конструктор программ развития»), внести в него свои дополнения/уточнения), загрузить обратно на сайт «Система мониторинга деятельности образовательной организации (http://sas.ficto.ru/)
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения
	Программа развития муниципального общеобразовательного учреждения

	7.
	Согласование программы  с Комитетом образования Администрации города Усть-Илимска
	в течение года
	Комитет образования Администрации  города Усть-Илимска, муниципальные общеобразовательные учреждения
	Программа развития муниципального общеобразовательного учреждения

	II. Организационно-методическое сопровождение

	1.
	Городская переговорная площадка управленческих команд муниципальных общеобразовательных учреждений «Аукцион управленческих практик»
	январь 2024г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Банк данных с аннотациями практик эффективного управления качеством образования

	2.
	Методический семинар «Самоопределение и профессиональная ориентация обучающихся в структуре реализации проекта «Школа Минпросвещения России»: опыт работы муниципальных образовательных учреждений»
	 март 2024г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Банк данных

	3.
	Коллегия Комитета образования Администрации города Усть-Илимска «Об эффективности принятых в 2023-2024 учебном году мер по направлениям «Механизмы управления качеством образовательных результатов» и «Механизмы управления качеством образовательной деятельности»
	август 2024г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Управленческие решения,
представление опыта работы муниципальных общеобразовательных учреждений по реализации мероприятий «дорожных карт», обобщение опыта успешных муниципальных общеобразовательных учреждений, подготовка методических материалов и рекомендаций

	4.
	Включение в повестку совещаний с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений вопросов реализации Проекта
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Доведение до сведения управленческих команд нормативных, информационных и иных документов по реализации Проекта. Проведение совещаний

	5.
	Организация работы с настольной книгой директора школы в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Доведение до сведения управленческих команд нормативных, информационных и иных документов по реализации Проекта

	6.
	Приведение муниципальными общеобразовательными учреждениями ЛНА в соответствии с Шаблонами локальных нормативных актов, размещенных на сайте https://edsoo.ru/dokumenti-dlya-razdela-nkdsh/
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Локальные нормативные акты

	7.
	Проведение методических мероприятий (семинаров, круглых столов и др.) для руководителей и управленческих команд муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросам реализации  «дорожных карт»
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Представление опыта работы муниципальных общеобразовательных учреждений по реализации мероприятий «дорожных карт», обобщение опыта успешных муниципальных общеобразовательных учреждений, подготовка методических материалов и рекомендаций

	8.
	Консультирование управленческих команд муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросам реализации Проекта
	в течение года
	МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Составление плана –графика консультаций, информационных писем

	9.
	Организация участия муниципальных общеобразовательных учреждений в региональных мероприятиях по реализации Проекта
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Организация участия муниципальных общеобразовательных учреждений  в региональных мероприятиях

	10.
	Организация участия муниципальных общеобразовательных учреждений в федеральных мероприятиях по реализации Проекта
	в течение года
	Муниципальные общеобразовательные учреждения, МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Организация участия муниципальных общеобразовательных учреждений  в федеральных мероприятиях

	III. Информационное  сопровождение

	1.
	Ведение раздела Проекта на официальном сайте Комитета образования Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http//uiedu.ru.
	в течение года
	МКУ «ЦРО»,
Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Размещение нормативных, инструктивных, информационно-методических материалов

	2.
	Создание банка данных успешных практик муниципальных общеобразовательных учреждений, реализуемых в рамках Проекта
	4 квартал 2024г.
	МКУ «ЦРО»,
Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Создание банка успешных практик

	IV. Мониторинг реализации

	1.
	Мониторинг выполнения мероприятий «дорожной карты» по реализации Проекта
	в течение года
	МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Подготовка отчета, информационно-аналитических материалов по реализации Проекта

	2.
	Проведение системного анализа результатов реализации Проекта
	декабрь 2024г.
	МКУ «ЦРО», Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
	Подготовка информационно-аналитической справки

Приложение № 2
Утверждено приказом Комитета образования Администрации города Усть-Илимска
от 29.12.2023г.   № 1208

Перечень ответственных исполнителей за организационно-методическое сопровождение участия муниципальных общеобразовательных учреждений в проекте «Школа Минпросвещения России» в 2023 году

1. Магистральное направление «Знание»
	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска, МКУ «ЦРО»
	Организация совещаний руководителей, заместителей руководителей по УВР.
Организационное сопровождение образовательной деятельности.
Координация реализации образовательных программ.

	Сектор мониторинга и оценки качества образования отдела инновационного развития  МКУ «ЦРО»
	Функционирование ВСОКО. РЭШ.
Функциональная грамотность.

	Кабинет «Одарённые дети» МАОУ ДО ЦДТ
	Организация совещаний координационного совета по совершенствованию муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в городе Усть-Илимске.
Организация ВсОШ.

	Отдел психолого-педагогического и социального сопровождения МКУ «ЦРО»
	Обеспечение психолого-педагогического сопровождения.
Поддержка инклюзивного образования.
Сопровождение обучения, воспитания и развития детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Магистральное направление «Здоровье»
	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования)
	Организация питания. Сопровождение вопросов открытости информации.
Сопровождение функционирования ШСК.

	Отдел психолого-педагогического и социального сопровождения МКУ «ЦРО», МАОУ ДО ЦДТ
	Формирование культуры безопасности жизнедеятельности, выявление и предупреждение девиантных и антиобщественных проявлений у детей.
Сопровождение конкурсного движения в поддержку здорового образа жизни.

	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования), МАОУ ДО ЦДТ
	Организация спортивных соревнований. ГТО.

3. Магистральное направление «Творчество»
	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования), МАОУ ДО ЦДТ
	Организация работы АИС «Навигатор дополнительного образования Иркутской области».
Ведение реестра конкурсов, фестивалей, иных творческих мероприятий.
Поддержка сетевого взаимодействия.
Развитие и поддержка кружкового движения НТИ.

	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования)
	Поддержка и развитие школьных театров, музеев, хоров, медиацентров.
Повышение квалификации руководителей школьных театров, музеев, хоров, медиацентров.
Сопровождение конкурсного движения.

4. Магистральное направление «Воспитание»
	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования)
	Организационное сопровождение внедрения проекта «Навигаторы детства».
Организация совещаний заместителей руководителей по ВР.
Организационное сопровождение воспитательной работы, координация реализации программ воспитания.
Организация работы лагерей дневного пребывания детей, МАУ «Лагерь отдыха и оздоровления «Лосенок».

	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования), МАОУ ДО ЦДТ
	Поддержка реализации краеведческих программ.
Развитие детского туризма.

	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска (отдел дошкольного, общего, дополнительного образования), МАОУ ДО ЦДТ
	Организация деятельности городского молодежного парламента (палата учащейся молодежи).
Поддержка органов ученического самоуправления, детских и общественных объединений, военно-патриотических клубов.
Поддержка РДДМ, проекта «Орлята России».
Сопровождение волонтерских отрядов.
Реализация мероприятий в поддержку детских инициатив и проектов.

5. Магистральное направление «Профориентация»
	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска, кабинет профориентации
МАОУ ДО ЦДТ
	Организация совещаний Координационного совета по сопровождению профессионального самоопределения детей и молодежи в городе Усть-Илимске.
Оказание содействия муниципальным общеобразовательным учреждениям по внедрению Единой модели профессиональной ориентации (профминимум).
Сопровождение реализации проекта «Билет в будущее».
Методическое сопровождение деятельности ответственных за организацию работы по профориентации.
Сопровождение конкурсного движения.

6. Магистральное направление «Учитель. Школьная команда»
	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска, отдел инновационного развития МКУ «ЦРО»
	Содействие в привлечении кадров в муниципальные общеобразовательные учреждения.
Формирование кадрового резерва.
Реализация плана мероприятий по работе с кадровым резервом руководителей муниципальных образовательных учреждений города Усть-Илимска.
Оценка эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений.

	Сектор организационно-методического  сопровождения профессионального роста педагогических работников отдела инновационного развития МКУ «ЦРО»
	Организационно-методическое сопровождение деятельности городских педагогических сообществ.
Реализация муниципального проекта «Школа школе».
Сопровождение конкурсного движения.
Методическое сопровождение муниципальных общеобразовательных учреждений.
Создание условия для повышения квалификации.
Диагностика профессиональных компетенций.

7. Магистральное направление «Школьный климат»
	Отдел психолого-педагогического и социального сопровождения МКУ «ЦРО»
	Контроль кадрового обеспечения службы психолого-педагогического сопровождения. Методическое сопровождение специалистов службы психолого-педагогического сопровождения.
Организация работы ТПМПК.

	Профилактика конфликтов в образовательных учреждениях инструментами развития коммуникативной компетентности субъектов образовательных отношений.
Методическое сопровождение педагогов, административных команд муниципальных общеобразовательных учреждений.
Консультирование.

8. Магистральное направление «Образовательная среда»
	Сектор мониторинга и оценки качества образования отдела инновационного развития  МКУ «ЦРО», инженеры –программисты МКУ «ЦРО»
	Организационное и нормативно-правовое обеспечение работы муниципальных общеобразовательных учреждений.
Организационное и методическое сопровождение муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросам формирования единой цифровой образовательной среды.
Организационное продвижение, информационно-методическое сопровождение внедрения образовательной платформы «Сферум».
Курирование внедрения федеральной государственной информационной системы «Моя школа».

	Сектор организационно-методического  сопровождения профессионального роста педагогических работников отдела инновационного развития МКУ «ЦРО»
	Сопровождение организации деятельности школьных библиотек и ИБЦ.

	Комитет образования Администрации города
Усть-Илимска, сектор организационно-методического  сопровождения профессионального роста педагогических работников отдела инновационного развития МКУ «ЦРО»
	Поддержка организации деятельности коллегиальных органов управления.